ut ii vitam suam corrigerent, quæ male et nequiter
sa habebat : partim quidem rapina et avaritia, partim
autem aliis quoque affectionibus et vitis maxi-
mis, non erat amplius tolerabilis : sed lingua acer-
bus et mordax, et plane non ferendus non sua na-
tura (quomodo enim, qui vel melle erat dulcior?)
sed ex morbo et malignitate eorum, qui repre-
hendebantur. Porro autem quædam etiam causa
opem tulit iis, qui temere volebant ei esse inimici.

XXV. Eutropius enim, qui tunc præerat cubiculo
imperatoris, volens suo arbitratu iram exercere in
quosdam, qui eum quidem offendebant, ad ecclesiam
autem confugerant, pro lege habet suam animi per-
turbationem : et imperatori persuadet, ut legem
ferat, non licere ulli reo confugere ad ecclesiam :
aut si confugiant, licere eos secure expellere. Hæc
ille studens statuere, ignorabat se gladium in se
ipsum acuere, et legem ferre de venia ei non danda
et portum claudere, quo ipse magis opus erat ha-
biturus, quam alii. Divina enim justitia, etsi magna
ex parte soleat differre, sequens leges benignitatis,
et quod quærat pœnitentiam : at in hoc quidem
certe recte faciens, eum invasit evestigio. Etenim
ille non multo interjecto tempore cum offendisset
imperatorem, solam ecclesiam, quam affecerat in-
juria, agnovit auxilium, et ad eam confugiens (11),
et tanquam sacram ancoram apprehendens, ab ea
quærebat salutem, quam ipse stulte servare pro-
hibuerat. Quis ergo sanæ mentis et sciens benigni-
tatis tempus et justitiæ, eum judicaverit dignum
misericordia, qui, ut dicitur, captus erat suis pen-
nis, et bos ex se præbebat flagellum ? Nec ergo ille
magnus homo Dei, qui et sciebat misericordiam tri-
buere ubi oportet, et sustinere quando oportet, et
differre commiserationem. Sciebat enim eo aperte
spectare illud divini Isaïæ 35 : In stateris et mensu-
ris sitam esse apud Deum justitiam. Cum is ergo
jaceret ad aram, et timore prope esset moriturus.
hic vir divinus zelo motus pro Ecclesia, quam om-
nino videbat fuisse affectam contumelia ab illius
legibus, ad id vocante occasione, conscendens sug-
gestum, ut esset omnibus manifestus, eum oppor-
tune arguit, et jussit præclare suæ legis facere peri-
culum. Cur autem hoc faciebat vir sapientissimus ?
Simul quidem, ut extolleret Dei justitiam et leges
Providentiæ, et audacium hominum frangeret arro-
gantiam, et ut illum in tempore admoneret quan-
tum hominibus bonum sit clementia. Hæc non bonis
ratiocinatoribus, et qui ejus spiritum non noverant,
videbantur extra tempus cecidisse : et importunus,
proh dolor, existimabatur, qui erat mitissimus : et
accusabatur sævitia, qui erat omnium humanissimus.
Id autem erat omnino humanitas, et pro ea
zelus vel opportunissimus, ut cognoscerent, qui
erant omnino duri et crudeli animo, se homines,

25 Isa. xxviii, 17.

(11) Eutropium ad ecclesiam paulo post Paschatis dies, anno 399, confugisse memorat Baronius
tom. V *Annal.*

vel ab humana victi infirmitate: et cum in fratrum A delictis ignorarint benignitatem, eam discerent in suis: et cum didicissent, quidquid est humanum et immisericors, et benigni misericordes fierent per penitentiam. Sic ergo paulatim in nonnullorum animis non recte iam eum versabatur odium. Sed de hac re quidem et de exilio, quod omnem superat injustitiam, expectate paululum. Nunc autem, quæ id præcesserunt, et quæ nec sunt quidem præmittenda, mandet auribus oratio.

XXVI. Sanctum virum eo tempore res quædam afficiebat molestia, et igne zeli implebat ejus animam. Etenim permissum erat Arianis intra civitatem habere conciliabulum: quod quidem fuerat multis causa, ut eodem, quo ipsi, laborarent morbo malæ opinionis. Opportunum itaque tempus nactus, quando imperator venit ad sacrum, festo eum ad id vocante (erat autem dies Epiphaniarum (12): Dic mihi, inquit, o imperator: si quis huic pulchræ et pretiosæ (ostendens coronam, quam habebat in capite) quosdam abjectos et obscuros lapides inseruisset, videturne tibi hoc esse tolerandum, et non tanquam universa per illos afficeretur contumelia, ægre tulisses? Cum is autem veritati sermonis annuisset: Quid vero, inquit, non existimas universorum Regem irasci, si in pia civitate, et quæ omnino recte se habet, pars, quæ male sentit, sinatur habitare, cum oporteat vel ab ipsis exigere, ut convertantur: vel si perseverent, protinus expellere? Hæc cum audiisset imperator, non distulit, nec est cunctatus: sed primos eorum statim accersit, et ex eis scire voluit, an in animam inducerent a fugienda desistere opinione, minatus exsilium et bonorum suorum privationem iis, qui non parent. Cum autem vidisset eos esse immedicabiles, minas deduxit ad effectum, et jussit eos expelli e civitate. Hoc effecit, ut multi errorem dediscentes, se rectæ adjungerent opinioni, quod nollent corporis sustinere afflictionem, animæ vitium ejicientes: et quod laboriosum fugerent exsilium, se improbi potius dogmatis laudabili exsilio condemnantes, et utraque recte fugientes. Quicunque autem fuerunt omnino incurabiles, ii perætuò damnati exsilio, versabantur extra regiam civitatem, suæ animæ morbo se oblectantes, et eum deponere, non autem habere miserabiliter erubescences. Deinde cum tempus aliquod effluxisset ab iis qui intra aulam imperatoris eadem sentiebant (13), latenter congregati, sic eis paulatim aperta dicendi libertate, ausi sunt illi in quibusdam diebus insignibus, in quibus solent cœtus convenire, ipsi quoque ingredi civitatem et cogi in porticibus, et libere quandam antiphona ipsi canere cantica, composita convenienter eorum opinioni; et quod quævis pia auris abhorruerit, paulatim processerunt eo impudentiæ, ut etiam orthodoxis psallentibus exprobrarent ho-